
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  
 
[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
    г. Орёл    

 
 

Об организации кабинетов медико–психологической помощи  населению 
Орловской области.  

        
В соответствии с приказом Минздрава России от 14.10.2022 года № 688н       

«Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи при психических 
расстройствах и расстройствах поведения» в целях раннего выявления 
психических расстройств, в том числе расстройств связанных со стрессом, 
предупреждения кризисных ситуаций и их последствий, сохранения 
психического здоровья населения Орловской области, повышения качества 
жизни граждан и их социальной адаптации, п р и к а з ы в а ю:  

 
1. Утвердить этапы оказания медико–психологической помощи  населению 
Орловской области согласно Приложения №1. 
2. Главным врачам бюджетных учреждений здравоохранения Орловской 
области (БУЗ Орловской области «Поликлиника № 1», БУЗ Орловской области 
«Поликлиника № 2», БУЗ Орловской области «Поликлиника № 3», БУЗ Орловской 
области «Городская больница им. С. П. Боткина», БУЗ Орловской области 
«Ливенская центральная районная больница», БУЗ Орловской области «Мценская 
центральная районная больница», БУЗ Орловской области «Кромская центральная 
районная больница», БУЗ Орловской области «Плещеевская центральная районная 
больница») организовать работу по медико-психологическому консультированию, 
прикреплённого населения, в том числе, в рамках скринингового обследования 
участников специальной военной операции и членов их семей, в целях раннего 
выявления психических расстройств, связанных со стрессом.   
3. Главному врачу БУЗ Орловской области «Орловский 
психоневрологический диспансер» (Силаев О. А.) предоставить организационно-
методическое сопровождение медицинским организациям по вопросам оказания 
медико–психологической помощи, анализу медико-статистических данных.  



4. Признать утратившим силу приказ Департамента здравоохранения 
Орловской области от 10.07.2023 года  № 454 «Об организации кабинетов медико–
психологического консультирования   населения Орловской области (в том числе, 
скринингового обследования участников специальной военной операции и членов 
их семей в целях раннего выявления психических расстройств, связанных со 
стрессом». 
5. Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  заместителя 
руководителя  Департамента  здравоохранения  – начальника управления 
здравоохранения Орловской области.  

 
Исполняющий 
обязанности  

руководителя 
Департамента 

здравоохранения 
Орловской области 

[SIGNERSTAMP1] 

Д. Ю. Пух 



                                                                                                                        Приложение № 1 к приказу 
Департамента здравоохранения Орловской области 

от ___________2023 г. № _______

Этапы оказания медико–психологической помощи  населению Орловской 
области.

1.       1 этап (самообращение): 
1. – кабинет медико-психологической помощи БУЗ Орловской 

области «Орловский психоневрологический диспансер» (запись через 
регистратуру, по телефону доверия, телефон регистратуры: 8(4862) 71-35-09, 
телефон доверия 8 (4862) 63-34-73);

– кабинет медико-психологического консультирования при городской 
поликлинике или ЦРБ;

– кабинет медико-психологического консультирования на базе фонда 
«Защитники Отечества».

При положительном эффекте – решение проблемы, возвращение в 
социум, поддерживающие консультации. При отсутствии эффекта первичной 
помощи, ухудшении состояния, наличии признаков психического 
расстройства – направление в БУЗ Орловской области «Орловский 
психоневрологический диспансер».
         При выявлении признаков психических расстройств осуществляется 
маршрутизация пациентов в БУЗ Орловской области «Орловский 
психоневрологический диспансер» для дополнительного обследования 
(консультации) врачом–психиатром или врачом–психотерапевтом (при 
признаках суицидального риска – незамедлительно).  
2. 2 этап (в БУЗ Орловской области «Орловский психоневрологический 
диспансер» (в зависимости от тяжести состояния):

– кабинет медико-психологической помощи;
– кабинет психосоциальной реабилитации;
– психотерапевтический кабинет;
– кабинет врача-психиатра;
– психиатрический дневной стационар;
– направление в БУЗ Орловской области «Орловская областная 

психиатрическая больница» (при наличии медицинских показаний);
– направление в БУЗ Орловской области «Орловский наркологический 

диспансер» (при наличии медицинских показаний).
Возможно также направление от врача-специалиста (терапевта, 

кардиолога, невролога и других узких специалистов): 
– психолог кабинета медико-психологического консультирования при 

городской поликлинике или ЦРБ;

javascript:false


– психотерапевт психотерапевтического кабинета при городской 
поликлинике или ЦРБ;

– психолог (психотерапевт) БУЗ Орловской области «Орловский 
психоневрологический диспансер».
        При отсутствии эффекта первичной помощи, ухудшении состояния, 
наличии признаков психического расстройства – направление в БУЗ 
Орловской области «Орловский психоневрологический диспансер». 
3. До решения кадрового вопроса, а также на период прохождения 
специалистами профессиональной переподготовки, медицинские 
организации   направляют пациентов для оказания медико-консультативной 
помощи в БУЗ Орловской области «Орловский психоневрологический 
диспансер». 
4. Пациенты, страдающие туберкулезом, онкологическими и 
психическими заболеваниями, нуждающиеся в медико-психологической 
помощи, обслуживаются в соответствующих лечебных учреждениях.


